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Úvod

Jako téma mé kvalifikační bakalářské práce jsem si vybral „Přestupky právnických

osob“, protože se s touto problematikou setkávám velice často jako student oboru

Účetnictví a finanční řízení podniku studijního programu ekonomika a management na

Jihočeské univerzitě v Českých Budějovicích. Na tuto problematiku dále narážím jako

pracovník v oboru účetnictví.

Hlavním cílem této kvalifikační práce je objasnit v obecné rovině přestupky

právnických osob vzhledem k nové právní úpravě z roku 2016 zákona o odpovědnosti

za přestupky a řízení o nich a zákona o některých přestupcích.

Dne 1. července nabyl v účinnost nový zákon číslo 250/2016 Sb., zákon o odpovědnosti

za přestupky a řízení o nich (dále jen zákon) a zákon číslo 251/2016 Sb., zákon

o některých přestupcích. Zákon č. 251/2016 Sb. upravuje vybrané přestupky na různých

úsecích veřejné správy. Na této podobě tohoto zákona pracovalo Ministerstvo vnitra

České republiky ve spolupráci s odbornou veřejností více než deset let. Provádí

nezbytné změny, odstraňuje duplicity a nežádoucí odchylky a zejména nahrazuje termín

pojmu správní delikt pojmem přestupek.

V teoretické části práce je objasněna tématika přestupků právnických osob na základě

nové právní úpravy z roku 2016 v návaznosti na podklady a průvodce Ministerstva

vnitra České republiky. Zákon upravuje nejen přestupky, ale i správní tresty za tyto

přestupky a dále procesní část – řízení o přestupku.

V praktické části je proveden výzkum kvantitativní i kvalitativní, kde sběr dat proběhne

na základě dotazníků a řízeného rozhovoru. Respondenty jsou anonymně oslovení

pracovníci státních institucí a úřadů, kteří se touto problematikou zaobírají. Výzkum

řeší, jakých přestupků se právnické osoby dopouštějí nejčastěji, odezvu na novou

legislativu v návaznosti na můj studijní a budoucí profesní záměr – účetnictví. Proto

byly pro práci stanoveny následující hypotézy. Většina právnických osob se nejvíce

dopouští přestupku nezveřejnění účetní závěrky do veřejné sbírky listin. Nejčastější

sankcí za přestupky právnických osob je pokuta. Správní tresty za přestupky jsou

dostatečně účinné, tzn., že zamezují stejné právnické osobě k opakovanému

protiprávnímu jednání. Nejvíce se přestupků z řad právnických osob dopouštějí

společnosti s ručením omezeným. Přestupků právnických osob se dopouštějí nejvíce

frekventovaně mikro účetní jednotky.
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1 Charakteristika právní normy

1.1 Předmět úpravy zákona č. 250/2016 Sb. a jeho působnost

Tato nová právní úprava popisuje podmínky odpovědností za přestupky, dále

charakterizuje druhy správních trestů, ochranných opatření a zásad pro jejich ukládání.

Dále pak je zde uveden postup před zahájením řízení o přestupku a postup řízení

o přestupku. (Zákon č. 250/2016 Sb., o odpovědnosti za přestupky řízení o nich,

2016, §1)

1.2 Působnost zákona

Časová působnost

Odpovědnost za spáchání přestupku se posuzuje podle zákona, který je účinný v době

spáchání přestupku. Není rozhodující, kdy nastane následek přestupku nebo kdy měl

nastat. Důležitá je doba, kdy pachatel přestupek konal. Pokud dojde ke změně

legislativy během pachatelova páchání přestupku, musí být použita norma, která je

účinná při dokončení konání přestupku. Jestliže dojde ke změně legislativy až po

pachatelově dokonání přestupku, použije se nový zákon jen v případě, že je to pro

pachatele výhodnější. Když dojde k vícenásobným změnám, musí být použito zákona,

který bude mít pro pachatele co nejmírnější dopad. (Průvodce zákonem č. 250/2016 Sb.,

o odpovědnosti za přestupky a řízení o nich, 2018, s. 7)

Územní působnost

Na základě právního řádu České republiky se odpovědnost za spáchaný přestupek

posuzuje za přestupky spáchané na území České republiky1 bez ohledu na osobu

pachatele. Dále pak, pokud došlo na území České republiky ke spáchání alespoň části

přestupku, nebo alespoň k části spáchání přestupku a pokud dojde na území České

republiky k následku, nebo alespoň k části následku přestupku. (Průvodce zákonem

č. 250/2016 Sb., o odpovědnosti za přestupky a řízení o nich, 2018, s. 8)

1 Území České republiky: Územím České republiky se rozumí prostor vymezený státními hranicemi. Na

základě zásady teritoriality se působnost těchto zákonů České republiky vztahuje i na některá místa ležící

mimo hraniční prostor České republiky. Dále pak se podle mezinárodního práva zákon vztahuje na státní

neobchodní lodě a letadla, bez ohledu na jakém území se v době spáchání přestupku vyskytují. Pro

ostatní, tedy civilní a obchodní lodě a letadla, se uplatňuje princip registrace. To znamená, že podle

principu registrace se působnost našeho přestupkového práva vztahuje na přestupek spáchaný na palubě

lodi nebo letadla registrovaných v České republice. (Kučerová, 2017, s. 43)
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Pokud se právnická nebo podnikající fyzická osoba dopustí přestupku mimo území

České republiky, bude se přestupek posuzovat podle právních norem České republiky

za následujících podmínek:

 Právnická osoba, popřípadě podnikající fyzická osoba, musí mít na území české

republiky své sídlo nebo zde musí vykonávat svou činnost. Tato územní

působnost zahrnuje i situace, že právnická osoba nebo podnikající fyzická osoba

má na území České republiky pronajatou kancelář, byt či jakýkoliv prostor, ze

kterého vykonává svoji činnost a zároveň za tento prostor platí.

 Právnická osoba zaměstnává osoby v pracovním poměru nebo spolupracuje

s osobami, které působí na území České republiky na základě obchodní

smlouvy, a to jejím i svým jménem.

 Právnická osoba, která má na území české republiky nemovitý majetek, který je

zjistitelný zpravidla na katastru nemovitostí.

 Právnická osoba, která porušila povinnost vyplývající z právního řádu České

republiky bez ohledu na území.

Příkladem může být porušení zákona o ochraně utajovaných informací a o bezpečnostní

způsobilosti. Případně, pokud právnická osoba porušila povinnost, kterou má pouze

v cizině, jako například oznamovací povinnost držení cestovního pasu v zahraničí.

Pachatelem přestupku dle právních norem České republiky se může stát osoba na

základě stanovení mezinárodní smlouvy v případě ujednání, že se daný přestupek

posuzuje dle právního řádu České republiky.

Místo činu

Místem činu přestupku je jak místo následku přestupku, tak místo, kde došlo k jednání

v nesouladu s tímto zákonem. (Průvodce zákonem č. 250/2016 Sb., o odpovědnosti za

přestupky a řízení o nich, 2018, s. 8)

Osobní (personální) působnost

Pokud se přestupku dopustila osoba, která využívá výsad a imunit podle jiných právních

norem České republiky, nelze takovýto čin naplňující skutkovou podstatu přestupku

jako přestupek projednat. Toto opatření se týká i osob, které používají jiných výsad či

imunit dle mezinárodního práva. Pokud správní orgán zjistí před zahájením správního

řízení, že se jedná o osobu těchto výsad či imunit užívající, musí věc odložit podle §76
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odstavce 1 písmena b) nebo c). Pokud již bylo řízení o přestupku zahájeno, je nucen

správní orgán řízení zastavit podle §86 odstavce 1 písmena d) nebo e). (Průvodce

zákonem č. 250/2016 Sb., o odpovědnosti za přestupky a řízení o nich, 2018, s. 9)

Základní myšlenkou těchto výsad a imunit není zajistit privilegia pro osobní prospěch

těchto osob či zajistit jejich beztrestnost. Toto opatření by mělo sloužit jako ochrana

funkční schopnosti těchto orgánů. Přestupky, kterých se dopustily poslanci či senátoři,

se projednávají na základě zákona 250/2016 sb., pokud nepožádají o projednání

přestupku v disciplinárním řízení podle jiných zákonů. (Prášková, 2017, s. 81)

Vynětí osob, které jsou ve výkonu vazby, trestu odnětí svobody nebo zabezpečovací

detence, jsou vyňaty z působnosti zákona 250/2016 Sb. na základě praktických důvodů.

Jde o osoby omezené v osobní svobodě a projednání přestupku u věcně příslušného

správního orgánu by mělo problémy s účastí těchto osob při ústním jednání,

projednávání dokazovaní a podobně. V těchto situacích lze uložit zvláštní kázeňské

tresty na základě jiných zákonů.

1.3 Vyloučení odpovědnosti některých právnických osob


[…]


přestupku, neboť na základě staré právní normy nebyly za tento čin dostatečně vysoké

sankce, dnes můžeme v krajním případě hovořit i o zrušení společnosti správním

orgánem. Příčinou může být také absence dostatečné kontroly. Nezveřejnění účetní

závěrky do veřejné sbírky listin se společnosti v některých případech dopouštějí vědomě

za cílem utajení stavu svého hospodaření před potencionálními obchodními partnery či

konkurencí. Tento skutek může mít ovšem i negativní vliv na ostatní společnosti,

protože například v případě navázání obchodní spolupráce se společností, u níž není

znám její stav hospodaření, může být velice rizikové a do budoucna může přinést řadu

problému.

Podle mého názoru je tato problematika přestupků právnických osob stále příliš složitě

právně upravena. Složitost této problematiky je dána i tím, že přestupky nejsou

v přestupkovém zákoně taxativně vyjmenovány, ale jsou obsaženy v řadě dalších

právních norem. Příkladem je již zmiňovaný přestupek nezveřejnění účetní závěrky do

veřejné sbírky listin a další související přestupky související s účetnictvím, které jsou

taxativně vyjmenovány v zákoně o účetnictví 563/1991 Sb. ve znění pozdějších

předpisů.

Základním předpokladem sepsání této bakalářské práce bylo studium příslušné odborné

literatury a právních norem. Jedním ze stěžejních bodů bylo oslovování respondentů

k dotazníkovému šetření a výběr respondenta řízeného rozhovoru.

Zpracování této bakalářské práce hodnotím vzhledem k mému studijnímu oboru

účetnictví a řízení podniku a k potenciálním předpokladům mého budoucího podnikání

v tomto oboru či zastávání vyšších pozic ve vedení nějaké společnosti, které s tímto
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oborem souvisí za velice přínosné. Provedeným výzkumným šetřením jsem získal cenné

informace, jakého jednání by se měly korporace vyvarovat, aby se nedostaly do rozporu

se zákonem, což s oborem účetnictví a daňové problematiky popřípadě s vedoucími

pozicemi úzce souvisí.
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Summary and keywords

The main focus of this work is to clarify the offenses of legal entities in general terms,

in view of the new legal regulation, Act No. 250/2016 Coll., "The Law on Liability for

Offenses and the Procedure for Misconducts" and Act No. 251/2016 Coll. "The Law on

Some Misconduct". One of the focal points is to focus on misconducts related to

accounting and the impact of these offenses on other entities. The main source of

information is the quantitative research using the research method of the questionnaires.

The respondents are employees of the institutions dealing with this issue. The

questionnaire is followed by a controlled interview conducted anonymously. The aim of

the thesis is to clarify what offenses are committed by legal entities most often.

Appropriate tables that are linked to graphs serve to make the whole issue more

transparent.

Keywords:

 Act. No. 250/2016 Coll.

 Act. No. 251/2016 Coll.

 quantitative research

 controlled interview
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Příloha 1: Dotazník

Přestupky právnických osob

Dotazník

1. Dopouštějí se více přestupků právnické osoby, podnikající fyzické osoby nebo
ostatní občané?

a. Právnické osoby
b. Podnikající fyzické osoby
c. Občané

2. Jak často se zaobíráte problematikou přestupků právnických osob?
a. Denně
b. Týdně
c. Méně než jednou měsíčně
d. Měsíčně

3. Jakých přestupků se právnické osoby dopouštějí nejčastěji?
4. Jak velké právnické osoby dle zákona o účetnictví se přestupků dopouštějí

nejvíce?
a. Mikro
b. Malá
c. Střední
d. Velká

5. Jaké správní tresty jsou nejpočetněji ukládány za přestupky právnických osob?
a. Napomenutí
b. Zveřejnění rozhodnutí o přestupku
c. Náprava stavu
d. Pokuta
e. Propadnutí věci nebo náhrada hodnoty

6. Souvisejí některé přestupky právnických osob s činností účetních jednotek
právnických osob?

a. Ano
b. Ne

7. Jak častým přestupkem právnických osob je nezveřejnění účetní závěrky do
veřejné sbírky listin?

a. Častým
b. Velmi častým
c. Méně častým

8. Jaká je nejčastěji ukládá sankce za správní delikt nezveřejnění účetní závěrky do
veřejné sbírky listin?

a. Napomenutí
b. Pokuta
c. Zrušení společnosti

d. Propadnutí věci nebo náhrada hodnoty
e. Zveřejnění rozhodnutí o přestupku

9. Vyjmenujte další nejčastější přestupky související s činností účetních jednotek?
10. Dopouštějí se stejné právnické osoby přestupků opakovaně?

a. Ano
b. Ne

11. Jsou správní tresty ukládané za přestupky právnických osob účinné, tzn.,
zamezují tyto správní tresty, aby se daná právnická osoba dopouštěla přestupku
opakovaně?

a. Ano
b. Ne
c. Záleží na velikosti účetní jednotky
d. Záleží na konkrétní právnické osobě

12. Které právnické osoby, respektive jaké právní formy právnických osob se
dopouštějí přestupků nejvíce?

a. Komanditní společnosti
b. Veřejné obchodní společnosti
c. Společnosti s ručením omezeným
d. Akciové společnosti
e. Družstvo
f. Ostatní právní formy podnikání

13. Jak složitá je nyní tato problematika po novelizacích v roce 2017 z hlediska
vynutitelnosti?

a. Vše se zjednodušilo
b. Vše je na stejné úrovni
c. Problematika je nyní složitější

14. Usnadnila Vám tato novelizace práci?
a. Ano
b. Ne
c. Rozhodně ne

15. Jsou správní tresty za přestupky právnických osob po nové právní úpravě z roku
2017 účinnější?

a. Ano
b. Ne
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Příloha 3: Upozornění na neplnění povinnosti

Příloha 4: Usnesení k doložení dokumentů účetní závěrky
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