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Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 1.0
2. Logická struktura práce 1.0
3. Naplnění cíle práce 1.0
4. Metodický postup 1.0
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 2.0
6. Praktický přínos práce 1.0
7. Práce s literaturou 1.5
8. Formální stránka 1.0

Závěr

Hodnocení práce (známka): výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Student si pro svou bakalářskou práci zvolil velice zajímavé, aktuální téma, zabývající se stručnou
charakteristikou správně právní odpovědnosti právnických osob v oblasti účetnictví. Těžiště práce
Lukáše Svobodného spočívá v posouzení adekvátnosti a účinnosti správního trestání, jakožto i
posouzením současné právní úpravy přestupků dopouštějících se právnickými osobami v oblasti
účetnictví. Teoretická část práce je v rámci rozsahu bakalářské práce podrobně a po odborné
stránce relativně kvalitně zpracována. Vzhledem k tomu, že L. Svobodný není studentem práv,
nelze mu vytýkat určitou zjednodušenost při popisu a rozboru obecných a zákonných znaků
přestupku. Pro potřeby jím zvolené bakalářské práce je tento exkurz do právní vědy naprosto
dostačující. Vysoce je nutno ohodnotit jeho stručnou komparaci se zákonem o účetnictví. Je
zřejmé, že student výborně ovládá logické, analytické i syntetické myšlení, projevil dobrou
jazykovou vybavenost. Ve výzkumné části práce projevil dobrou orientaci ve výzkumných
metodách, které byly adekvátně zvoleny ke zjištění jím zadaných hypotéz. Práce s literaturou je
rovněž na slušné úrovni. Nechybí ani pokusy o vlastní hodnocení. Práce je beze zbytku zajímavá
již samotným tématem, které se může na první pohled jevit jako téma nesouvisející se studovaným
oborem, avšak opak je pravdou. Problematika účetnictví a finančnictví velmi úzce souvisí s právní
stránkou oboru. Bez podrobné právní analýzy by pracovník v této profesi nemohl dostatečně
kvalifikovaně a kvalitně vykonávat svou práci. Tato bakalářská práce je z výše uvedených důvodů

přínosná pro podnikatelskou sféru, neboť z hlediska účetnictví a z ekonomického pohledu se
výstižně věnuje aktuálnímu problému vynutitelnosti zakládaní účetních dokumentů do veřejné
sbírky listin. Celkově se jedná o práci odpovídající standardům studenta VŠ.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

1. Vnesl zákon č. 250/2016 Sb. pozitivní dopad na problematiku přestupků právnických osob?

2. Co může být následkem přetrvávajícího a opakovaného porušování povinnosti zveřejnit účetní
závěrku do obchodního rejstříku?

3. Je přestupek spočívající v neplnění oznamovací povinnosti trvajícím přestupkem?

Datum: 02.05.2019 Podpis oponenta